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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Работа представляется

актуальной, поскольку по корам выветривания гипербазитов Серовско-

Маукского офиолитового пояса большинство работ было выполнено в 60–70-

х годах прошлого столетия (А.В. Вторушин, Л.И. Кононова, Н.А. Журавлева,

Е.Н. Куземкина, В.И. Русский) и с того момента крупных научно-

исследовательских работ в пределах рассматриваемой части Урала не

проводилось.

В настоящее время никелевая промышленность Урала испытывает

острый дефицит никелевого сырья, в значительной мере из-за отсутствия

кондиционных никелевых руд. В связи с этим встает вопрос о

прогнозировании и поисках глубинных никелевых залежей на месте

образования рудных концентраций эндогенного и экзогенного генезиса.

Коры выветривания обладают уникальной геологической природой.

Информативность их состава и строения к климатическим, фациальным и

тектоническим условиям может быть использована при расшифровке

геологической истории региона. Вопрос особенностей формирования

никеленосной коры выветривания гипербазитов Серовско-Маукского

офиолитового пояса является до конца нерешенным. В работе одним из

подходов к решению данного вопроса является метод термометрии хлоритов,

который существенно расширяет возможности анализа эволюции Р–Т

условий при образовании горных пород и руд.

Таким образом, решение поставленного вопроса значительно

приближает исследователей к пониманию специфики литогенеза и связанных

с ним процессов на территории Серовско-Маукского офиолитового пояса,

позволяет реконструировать процессы перераспределения и накопления

рудных компонентов при гипергенезе и, наконец, результаты могут

использоваться при прогнозных оценках территории на никель.

Объекты исследования. Коры выветривания по дунит-

гарцбургитовым породам Кольского, Устейского и Вагранского массивов
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Серовско-Маукского офиолитового пояса – северной ветви офиолитового

пояса Урала (объекты №№ 2, 3, 4, 6, 7, 8).

Степень разработанности исследуемого направления. Коры

выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса имеют

долгую историю изученности, начиная с 1966 г. Работами В.Н. Разумовой

(1977); Б.М. Михайлова (2003), В.Г. Лазаренкова (2009), Н.И. Воронцовой

(2009) и другими исследователями обсуждался вопрос о роли

гидротермальных процессов при возникновении гипергенных никелевых

месторождений, где главными аргументами служили структурно-

геологические и минералогические признаки. В настоящей работе

полученные результаты хлоритовой термометрии могут способствовать

конкретизации температурных условий при которых формировались коры

выветривания и уточнению вопроса их генезиса.

Цель работы. Реконструкция главных закономерностей

континентального выветривания гипербазитов Серовско-Маукского

офиолитового пояса на основе геологического строения и вещественного

состава кор выветривания.

Задачи:

1. Изучение геологического строения кор выветривания гипербазитовых

массивов – Кольского, Устейского и Вагранского, их минералогических и

геохимических особенностей.

2. Установление зональности и генетической принадлежности профилей

выветривания гипербазитов на изучаемых объектах.

3. Количественная оценка температур образования хлоритов как

индикаторов условий образования пород, слагающих коры выветривания

гипербазитов.

4. Установление роли и позиции регионального низкоградного

метаморфизма в формировании кор выветривания на территории Серовско-

Маукского офиолитового пояса.
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Фактический материал, методы исследования, личный вклад

автора. Автором в период 2015-2017 гг. проводилось комплексное изучение

геологических, минералогических и геохимических особенностей кор

выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса. В

основу работы положен оригинальный каменный материал (около 500

образцов), собранный автором во время полевых работ на объектах

исследования, а также геологические разрезы по изучаемым массивам (около

150 штук). Кроме этого были привлечены коллекции гипергенных

метасоматических образований И.В. Таловиной и В.Г. Лазаренкова.

Аналитические исследования проводились в ИГГД РАН (г. Санкт-

Петербург), СПГУ (г. Санкт-Петербург), ИХС РАН (г. Санкт-Петербург),

ДВГИ ДВО РАН (г. Владивосток), а также в лаборатории Фрайбергской

горной академии (Германия). Минеральные фазы диагностировались оптико-

микроскопическим, рентгено-дифракционным, термическим,

микрорентгеноспектральным и рамановским методами. Оптико-

микроскопические исследования (около 400 шлифов и аншлифов)

производились при помощи микроскопа Leica DM2700 P (СПГУ).

Рентгенодифракционные анализы (60 определений) выполнялись на

дифрактометрах XRD 3000 TT и URD-6 (Фрайбергская горная академия,

Германия, д-р Р. Клееберг). Комплексный термический анализ (30

определений) проводился на установке STA 429CD+QMS (ИХС РАН,

В.Л. Уголков). Микрорентгеноспектральные анализы (более 300

определений) проводились на сканирующем электронном микроскопе JSM-

6510LA (ИГГД РАН, О.Л. Галанкина). Рамановская спектроскопия (60

определений) производилась на приборе Invia Reflex фирмы Renishaw

(Горный университет, Е.А. Васильев).

Содержания редкоземельных элементов (около 60 проб) были

определены методом масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой

(ДВГИ ДВО РАН, Н.В. Зарубина).
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В процессе исследований привлекались фондовые материалы

Воронцовской геологоразведочной партии (п. Рудный, г. Краснотурьинск,

Свердловская область).

Защищаемые положения:

1. В пределах Сосьвинской и Замарайской депрессий Кольского

массива, а также Устейского и Вагранского массивов развита

инфильтрационно-метасоматическая (шамозитовая) кора выветривания,

образованная в анаэробных условиях с образованием шамозитовых,

миллерит-бриндлейит-шамозитовых, бертьерин-клинохлор-шамозитовых

пород, тогда как в пределах Катасьминской депрессии Кольского массива

развита остаточная кора выветривания с преобладанием кварц-гетитовых,

клинохлор-пеннин-талькохлоритовых, непуит-хризотил-лизардитовых пород.

2. По данным термометрии хлоритов формирование профиля

выветривания происходило по гипербазитам, подвергнутых воздействию

гидротермальных растворов двух температурных интервалов 75-125 оС и

175-300 оС. При этом содержание никеля в хлоритах повышается с

понижением температуры их образования.

3. Формирование никеленосных кор выветривания гипербазитовых

массивов Серовско-Маукского офиолитового пояса, происходило после

регионального низкоградного метаморфизма цеолитовой фации,

приводившего к подготовке рудоносного тектонизированного субстрата

месторождений, в раннемезозойском этапе тектоно-магматической

активизации региона.

Научная новизна.

1. На основе комплекса геологических, минералогических и

геохимических данных обосновано широкое распространение

инфильтрационно-метасоматической (шамозитовой) коры выветривания в

пределах Устейского, Вагранского и большей части Кольского массивов, и

подчиненное развитие остаточной коры выветривания в южной части

Кольского массива.
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2. Впервые для кор выветривания Серовско-Маукского офиолитового

пояса по результатам термометрии хлоритов дана количественная оценка

температур их образования, что подтверждает участие гидротермальных

растворов в их формировании.

3. Впервые обосновано, что формирование никеленосных кор

выветривания Серовско-Маукского офиолитового пояса происходило после

регионального низкоградного метаморфизма цеолитовой фации,

приводившего к подготовке рудоносного тектонизированного субстрата

месторождений.

Практическая значимость. Выявленные типы профилей

выветривания и минеральные разновидности по ним на изучаемых объектах

могут способствовать повышению эффективности геологоразведочных работ

на никель. Более того, результаты проведенных исследований могут быть

использованы при прогнозировании и поисках глубинных никелевых

залежей.

Апробация и реализация результатов работы. Результаты работы

докладывались на всероссийских и международных конференциях: 56-ой

международной научной конференции на базе Краковской горно-

металлургической академии (Краков, Польша, 2015); международной

конференции «Проблемы геологии и эксплуатации месторождений

платиновых металлов» (Горный университет, 2016); международной

конференции молодых ученых «Freiberg-St.Petersburg Colloquium of young

scientists» (Фрайбергская Горная академия, Фрайберг, Германия, 2016); V

международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов памяти академика А.П.Карпинского» (Санкт-Петербург, 2017);

юбилейном съезде РМО «200 лет РМО» (Горный университет, 2017).

По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 6 в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Достоверность защищаемых положений и выводов определяется

представительностью каменного материала, тщательным анализом
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результатов предыдущих работ по объектам, детальностью проведенных

геологических и минералогических наблюдений, использованием в работе

современных методов исследования, надежностью исходных аналитических


[…]


Mn 0.000 0.000 0.000 0.000 0.014 0.000 0.008 0.000 0.000 0.000 0.000

Mg 4.574 4.594 3.479 3.360 3.770 3.572 3.405 3.356 3.761 3.390 4.615

Ca 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Na 0.000 0.000 0.000 0.056 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

K 0.000 0.000 0.000 0.020 0.000 0.011 0.000 0.018 0.012 0.016 0.000

Ni 0.013 0.024 0.437 0.803 0.335 0.226 0.745 0.720 0.570 0.440 0.034

Co 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Oct. total 5.964 5.962 5.706 5.795 5.829 5.713 5.800 5.894 5.850 5.686 5.980

Oct. R3+ 1.059 1.049 1.287 1.086 1.121 1.369 1.121 0.873 1.078 1.368 1.011

Oct. vac.2 0.036 0.038 0.294 0.167 0.171 0.281 0.200 0.097 0.144 0.306 0.020

Mg#3 0.935 0.940 0.874 0.860 0.865 0.867 0.868 0.780 0.895 0.874 0.935

aMg-Ame  103 41.573 39.545 2.675 2.722 6.045 6.173 2.445 1.730 5.892 3.493 39.468

aMg-Afcl  103 37.541 40.058 14.567 11.468 20.106 13.018 13.018 12.903 20.208 11.074 41.765

aMg-Sud  103 0.157 0.175 27.245 4.858 7.555 33.404 8.126 0.790 4.467 33.596 0.026

TC88, oC4 256 252 163 180 189 124 170 157 192 182 251

TB13, oC5 366 356 109 150 154 97 134 186 167 112 462
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Sample 6-7-54

Analysis 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109

SiO2 36.61 37.03 36.25 38.06 38.48 40.86 38.52 41.66 36.49 36.03
TiO2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Al2O3 19.78 22.37 21.03 20.48 18.29 24.28 16.82 27.74 21.82 22.32
Cr2O3 0.00 0.00 0.46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80 0.00
FeO 7.08 6.11 4.59 6.31 6.95 5.58 6.76 4.94 5.74 4.27
MnO 0.00 0.00 0.08 0.00 0.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
MgO 30.52 32.02 36.81 31.38 25.41 24.39 27.82 22.02 34.70 37.04
CaO 0.16 0.15 0.07 0.08 0.00 0.07 0.14 0.07 0.00 0.00
Na2O 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
K2O 0.15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
NiO 5.69 2.32 0.72 3.56 10.79 4.82 9.93 3.57 0.44 0.34
CoO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 99.99 100.00 100.01 99.87 100.00 100.00 99.99 100.00 99.99 100.00

Si apfu1 3.117 3.077 2.991 3.184 3.331 3.372 3.328 3.386 3.016 2.957
AlIV 0.883 0.923 1.009 0.816 0.669 0.628 0.672 0.614 0.984 1.043
Tet. total 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000
AlVI 1.101 1.268 1.037 1.204 1.197 1.734 1.041 2.043 1.141 1.116
Ti 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Cr 0.000 0.000 0.030 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.052 0.000
Fe 0.504 0.425 0.317 0.442 0.503 0.385 0.488 0.336 0.397 0.293
Mn 0.000 0.000 0.006 0.000 0.006 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Mg 3.873 3.967 4.528 3.914 3.279 3.001 3.583 2.668 4.276 4.532
Ca 0.015 0.013 0.006 0.007 0.000 0.000 0.013 0.006 0.000 0.000
Na 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
K 0.016 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.00 0.000 0.000 0.000
Ni 0.390 0.155 0.048 0.240 0.751 0.320 0.690 0.233 0.029 0.022
Co 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Oct. total 5.868 5.814 5.965 5.799 5.736 5.440 5.803 5.280 5.895 5.963
Oct. R3+ 1.101 1.268 1.067 1.204 1.197 1.734 1.041 2.043 1.193 1.116
Oct. vac.2 0.109 0.172 0.014 0.194 0.264 0.553 0.184 0.714 0.079 0.037
Mg#3 0.885 0.903 0.935 0.899 0.867 0.886 0.880 0.888 0.915 0.939

aMg-Ame  103 11.749 17.428 43.153 9.038 1.502 1.015 2.194 0.640 31.243 52.245

aMg-Afcl  103 19.130 18.606 34.178 22.677 11.362 6.492 19.230 3.070 25.293 30.237

aMg-Sud  103 2.505 11.674 0.009 13.161 15.162 118.508 6.244 204.346 1.399 0.171

TC88, oC4 222 235 263 201 154 140 154 136 255 274
TB13, oC5 205 171 592 150 111 70 135 58 256 379