НОРНИКЕЛЬ

ИНСТИТУТ
ГИПРОНИКЕЛЬ

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

ООО «Институт Гипроникель»

В.И. Мищенко

«24» января 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации - Общества с ограниченной ответственностью

«Институт Гипроникель»

на диссертацию Илаловой Регины Кашифовны

«Геологическое строение, состав и условия формирования

**никеленосной коры выветривания гипербазитов Серовско-Маукского
офиолитового пояса», представленную на соискание ученой степени**

кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.01 «Общая и региональная геология»

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения; содержит 177 страниц текста, включая 67 иллюстраций, 28 таблиц, библиографический список из 107 наименований и 3 приложения. По теме диссертации опубликовано 12 работ, из них 6 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат диссертации, объемом 23 страницы, отражает содержание подготовленной работы.

Актуальность темы диссертации.

Актуальность работы заключается в том, что, в первую очередь, она находится в рамках приоритетных научных направлений на 2013-2020 гг.: рудообразующие процессы, их эволюция; условия образования и закономерности размещения полезных ископаемых; разработка научно-методических основ прогнозирования и поисков скрытого оруденения.

С одной стороны, работа направлена на решение фундаментальной научной проблемы, касающейся особенностей формирования кор выветривания по гипербазитам офиолитовой формации, а также различных эндогенных процессов, влияющих на концентрирование никеля в гипербазитовых массивах и корях выветривания по ним.

С другой стороны, данная работа имеет прикладное значение. В настоящее время никелевая промышленность Урала испытывает острый дефицит никелевого сырья, в связи с чем появляется необходимость доизучения известных месторождений, поиск и разведка новых никелевых объектов. Кроме

того, комплексное изучение особенностей формирования никеленосных кор выветривания гипербазитовых массивов Серовско-Маукского офиолитового пояса может быть хорошим дополнением для расшифровки геологической истории региона.

Важную роль в расшифровке геологической истории региона и оценке никеленосности гипербазитовых массивов традиционно приобретают минералого-геохимические методы, в том числе широко используемые в последнее время термобарометрические методы исследования (в частности хлоритовая термометрия). В последние годы усовершенствованию хлоритовых геотермометров уделялось большое внимание, поэтому данное направление стало одним из наиболее эффективных подходов к оценке условий протекания диагенетических и низкотемпературных метаморфических процессов. Таким образом, удачное применение данного метода Р.К. Илаловой способствовало получению сведений, содержащих определенно конкретные условия развития гипербазитовых массивов Серовско-Маукского офиолитового пояса, и выявлению особенностей формирования сформировавшихся по ним кор выветривания. Кроме того, результаты данной работы облегчают понимание процессов, связанных с концентрированием рудного никеля в объеме массивов и корях выветривания, описанных в работе.

Следует подчеркнуть, что диссертация Р.К. Илаловой также представляется актуальной, поскольку по корам выветривания гипербазитов Серовско-Маукского офиолитового пояса большинство крупных научно-исследовательских работ было выполнено в 60-70-х гг. прошлого столетия, и с того момента, никаких исследований с учетом последних достижений науки, не проводилось.

Все изложенное определяет **актуальность** результатов работы.

Научная новизна, научные результаты.

При выполнении работы получены результаты, представляющие научную новизну. Они базируются на обобщении значительного объема фактического материала, собранного автором при проведении полевых работ, а также использовании фондовых материалов Воронцовской геологоразведочной партии и коллекции гипергенных пород И.В. Таловиной и В.Г. Лазаренкова. Аналитические исследования выполнены с использованием современных методов в сертифицированных лабораториях (ИГГД РАН, ДВГИ ДВО РАН, ИХС РАН, лаборатории Фрайбергской горной академии и др.).

Научную новизну отражают следующие полученные автором результаты:

1. Дана генетическая характеристика кор выветривания гипербазитовых массивов Серовско-Маукского офиолитового пояса – Кольского, Устейского и Вагранского. Показано, что на шести изученных участках (объекты №№ 2, 3, 4, 6, 7, 8) с промышленно значимым развитием кор выветривания прослеживается различная гипергенная метасоматическая зональность. Таким образом, на объектах №№ 2, 3, 4, 7, 8 отмечена преобразованная инфильтрационно-метасоматическая кора выветривания с развитием шамозитовой зоны, а на объекте № 6 – древняя остаточная.

2. Конкретизированы температурные условия формирования хлоритовой минерализации в профиле выветривания (50-300⁰С), указывающие на несомненное участие гидротермальных растворов в формировании субстрата, которые в свою очередь оказали положительное влияние на рудоносность пород коры выветривания.

3. Впервые сделан вывод об участии на изучаемой территории регионального низкоградного метаморфизма цеолитовой фации в результате раннемезозойской тектоно-магматической активизации региона, предшествующего процессу корообразования. Отмечена важность данного этапа в истории развития гипербазитов и кор выветривания по ним, поскольку он связан с рудоподготовительным процессом.

Приведенные выше результаты исследований, представляющие научную новизну, вошли в перечень трех защищаемых научных положений. Их обоснованность и достоверность доказывается данными современных аналитических исследований, выполненных в аккредитованных лабораториях, а также представительностью собранного каменного материала. Именно новые подмеченные закономерности отражают основные научные результаты выполненных исследований.

Практическая ценность работы.

Полученные результаты комплексного исследования, их обработка с использованием современных программных продуктов могут быть использованы в современных условиях геологическими организациями и горно-геологическими компаниями, ведущими работы на площадях, захватывающих Серовско-Маукский офиолитовый пояс.

Замечания по работе.

1. Автором в главе 4 диссертационной работы, посвященной термометрии хлоритов, не приводятся другие свидетельства, подтверждающие участие гидротермальных растворов в образовании хлоритов кроме результатов хлоритовой термометрии (стр. 107-133).

2. В работе автором не рассмотрен вопрос, касающийся признаков участия регионального низкоградного метаморфизма в породах на контакте с гипербазитами Серовско-Маукского офиолитового пояса.

3. Было бы интересно знать, как влияет «рыхлость» кор выветривания, т.е. объемный вес, на аналитические результаты.

4. В процессе исследований россыпей и кор выветривания необходимо построение геологических разрезов рыхлых отложений на каждом геоморфологическом уровне и типе рельефа. Этот фактический материал должен предшествовать сводному профилю коры выветривания, показанному на рис.3.7 (стр. 58), и являться азбукой проведения каких-либо минералогических и геохимических исследований.

5. На стр. 139 диссертационной работы судя по всему показана неверная последовательность минералообразования. Хлорит, как правило, формируется после талька, а не наоборот.

Заключение

Сформулированные защищаемые научные положения раскрывают содержание и сущность подготовленной к защите работы. Высказанные замечания не снижают ее общую научную и прикладную значимость.

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для горно-геологической отрасли региона. Диссертационная работа соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, а её автор, Илалова Регина Кашифовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 – Общая и региональная геология.

Отзыв подготовил:
Зам. заведующего лабораторией
геолого-технологического изучения
сырья, канд. геол.-мин. наук

О.А. Кравцова

Согласна на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

О.А. Кравцова

Отзыв заслушан и одобрен в качестве официального отзыва ведущей организации на совместном заседании Лаборатории геолого-технологического изучения сырья (ЛГТИС) и Горного отдела Общества с ограниченной ответственностью «Институт Гипроникель» (протокол № ГН-01-04-03/1-пр от 23 января 2019 г.)

Председатель заседания
Максимов Владимир Иванович,
заведующий лабораторией геолого-
технологического изучения сырья
ООО «Институт Гипроникель».
Адрес: 195220, Санкт-Петербург,
Гражданский пр., дом 11, телефон
+7(812)335-3076,
e-mail: MaksimovVI@nornik.ru

Секретарь заседания
Лисаков Юрий Николаевич, к.т.н.,
старший научный сотрудник
лаборатории гидрометаллургии
ООО «Институт Гипроникель».
Адрес: 195220, Санкт-Петербург,
Гражданский пр., дом 11, телефон
+7(812)335-30-78,
e-mail: LisakovYuN@nornik.ru